
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  83 DEL  13-11-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: RIORDINO, INVENTARIAZIONE E DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO STORICO

COMUNE DI MONTE SAN MARTINO.- PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di novembre

alle ore 13:35, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 13-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                         LA GIUNTA COMUNALE

        VISTI gli articoli 822 e 824 del Codice Civile, per i quali gli archivi e i documenti
degli Enti pubblici sono soggetti al regime del demanio pubblico e pertanto sono
inalienabili; inoltre, il “Codice dei beni culturali” (d.lgs. n. 42/2004), stabilisce che tutti
i documenti e archivi degli Enti pubblici appartengono al Patrimonio culturale
nazionale (artt. li 2 e 10). Secondo tali norme, gli archivi e i documenti pubblici sono
sempre da considerarsi un patrimonio materiale pubblico volto a sedimentarsi nel tempo
e a divenire un bene culturale indipendentemente dalla loro età, tipologia o contenuto;

        CONSIDERATO che la normativa sui beni culturali, fa obbligo di garantirne la
protezione e la conservazione, l’integrità, la sicurezza e la pubblica fruizione, adottando
nel contempo tutte le misure idonee “a limitare le situazioni di rischio” (artt. 3, 29 e 30
del d.lgs. n. 42/2004); inoltre, i soggetti pubblici detentori di archivi hanno dunque il
dovere di collaborare alla loro tutela e valorizzazione (d.lgs. n. 42/2004 - artt. li 5 e 7);

        RILEVATO che gli archivi sono strumenti indispensabili al funzionamento delle
Comunità che insistono su un territorio i quali, in quanto documenti anagrafici,
catastali, notarili e parrocchiali, rappresentano le principali fonti su cui si fondano i
diritti e l‘identità di una popolazione; gli archivi storici esprimono una potenzialità
culturale straordinaria in quanto contenitori di tante memorie del passato,
organizzazione della memoria scritta degli Enti che li hanno prodotti ed ordinati, fonti
per la storia delle comunità nelle quali e per le quali gli Enti operano ed infine
testimonianze di raccordo per una più puntuale conoscenza degli altri beni culturali;

         CONSIDERATO:
a) che il sisma che ha colpito nel 2016, la Regione Marche ed, in particolare, la
Provincia di Macerata, oltre ad arrecare danni fisici ed economici alle Comunità, ha
messo in pericolo l’integrità fisica degli archivi correnti e storici dei Comuni interessati,
ha minato nel profondo il legame esistente fra questi e i soggetti produttori e detentori
degli stessi e ha reso inaccessibili ai cittadini, residenti e non, le fonti dirette della
memoria del territorio: queste ultime di primaria importanza sia per fini identitari,
storici, culturali che, non da ultimo, per quanto attiene ad una compiuta riflessione sulla
ricostruzione;
b) che la messa in sicurezza degli archivi, le attività di conservazione e di riordino, fino
ad arrivare ad una completa informatizzazione dei supporti, costituiscono un’esigenza
primaria, perché consentono alle Comunità colpite dal sisma di porre le basi per una
futura rinascita, preservando una memoria collettiva che, se dispersa, renderebbe
particolarmente difficile, se non impossibile, ristabilire il flusso della continuità e
promuovere la ricostruzione;
c) gli archivi sono veri giacimenti culturali da tutelare e valorizzare;

           VISTA la necessità di promuovere un progetto per il riordino, l’inventariazione e
la digitalizzazione della documentazione dell’Archivio storico del Comune di Monte
San Martino, conservata presso lo stesso;

           VISTA l’offerta tecnica ed economica in data 8 novembre 2019, presentata al
Comune di Monte San Martino dalla Società “Gallo Pomi Servizi”, con Sede legale a
Roma e Sede operativa ad Ussita, con nota acquisita al Protocollo n. 4547 del 13

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 13-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



novembre 2019, la quale prevede il costo complessivo di € 19.532,75, oltre IVA nella
misura di legge; per il totale di € 23.830,00;

           VISTA l’offerta economica, allegata al presente atto, presentata dalla ditta
Mastro T + Armoni –design Studio&Production di San Severino Marche (Mc), per la
progettazione e realizzazione dell’arredo alla Pinacoteca Comunale, il quale prevede,
per la seconda soluzione organizzativa prescelta (libreria e teche espositive), la spesa
totale di € 10.960.00, più Iva 22 per cento, per complessivi € 13.371,20;

        CONSIDERATO che al finanziamento della spesa di € 37.201,20, si farà fronte
mediante ulteriore contributo, di € 10.000,00 (di cui € 5.000,00 da chiedere alla
Fondazione Cassa di Risparmio di Macerata e € 5.000,00 da chiedere dalla Regione
Marche), riguardante il “Progetto archivi storici in area sisma”, per € 5.000,00
mediante contributo della Regione Marche, concesso con decreto del dirigente Beni e
Attività culturali n. 187 del 17 giugno 2019, per € 15.000,00 + Iva 22 per cento della
Fondazione, per il totale di € 18.300,00 con contributo della Fondazione ( 50 per cento
della spesa complessiva prevista), e per la rimanenza con fondi comunali;

            RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e dunque meritevole
di approvazione;

           VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze
deliberative della Giunta Comunale;

           VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

           VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

           VISTO lo Statuto Comunale;

            VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione in esame, resi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile
finanziario, a norma dell’articolo 49, 1° comma e del successivo articolo 147 bis,
comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

             CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                   DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante,
sostanziale e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto
1990, n. 241.

2.DI APPROVARE il progetto, allegato al presente atto, per il riordino,
l’inventariazione e la digitalizzazione della documentazione dell’Archivio storico del
Comune di Monte San Martino, presentato dalla Società “Gallo Pomi Servizi”, con
Sede legale a Roma e Sede operativa a Ussita, al costo economico di € 19.532,75 + IVA
22 per cento, per il totale di € 23.830,00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 13-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



3.DI APPROVARE il preventivo per la fornitura di materiali di arredo alla Pinacoteca
Comunale, allegato al presente atto, per la fornitura di libreria e teche espositive
(Ipotesi 2̂), al costo di € 10.960,00 + Iva 22 per cento, per il totale di € 13.371,20.

4.DI FINANZIARE la spesa totale di € 37.201,20 – IVA compresa:
 a) per € 10.000,00, mediante richiesta di contributo alla Fondazione Cassa di
Risparmio della Provincia di Macerata, in applicazione del Protocollo di intesa fra
Fondazione e Regione Marche, valevole per gli anni 2019 e 2020.
 b) per € 5.000,00, con contributo della Regione Marche, concesso con decreto del
dirigente n. 187 del 17 giugno 2019;
c) per € 15.000,00 + Iva 22 per cento, per il totale di € 18.300, 00, con contributo della
Fondazione CARIMA;
 d) per la rimanenza di € 3.901,20, con fondi comunali.

5. DI PREVEDERE gli idonei stanziamenti entrata ed uscita nel redigendo bilancio di
previsione 2020/2022.

6. DI DEMANDARE al Sindaco, nella qualità di legale rappresentante, la presentazione
di apposita e motivata istanza di finanziamento, indirizzandola alla Fondazione della
Cassa di Risparmio di Macerata nel termine del 20 novembre 2019, in aderenza
all’articolo 6 del richiamato Protocollo di intesa che, per completezza, si allega al
presente atto.

7. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari
a norma dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmente alla sua
pubblicazione all’Albo Pretorio.

8. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, considerata l’urgenza di portarla a esecuzione,
a norma dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 13-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N.                         li,

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 13/11/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 13-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


